

تاریخ دریافت: ۱۳۹۹/۸/۲۵

محمود گلوی<sup>۱</sup>

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۹/۱۱/۱۸

محسن رزمی<sup>۲</sup>

فائزه گلوی<sup>۳</sup>

چکیده:

بر اساس آموزه های قرآن و متن پیام های آسمانی و هماهنگی قوانین و احکام آن با فطرت انسانی و سخنان گهربار معصومین علیهم السلام به جهانی بودن و جاودانگی دین اسلام و به خاتمیت آن پی می بریم و این امر از منظر عقل و علم و شواهد تاریخی و هماهنگی با فطرت نوع بشر برای مخالفان و معاندان قابل اثبات است .

مقاله پیش رو پژوهشی است مستند پیرامون نقد دیدگاه مستشرق معروف « گلد زیهر » پیرامون این پرسش که چرا از نظر ایشان پیشرفت اسلام با شمشیر و با زور آن صورت گرفته است ؟

مدعای نویسندگان این است که عدم آگاهی عمیق ایشان از مفهوم جهاد و معنای جامع آن و سطحی نگری و پندار گرایی این مستشرق ، منتهی به این داوری نا صواب گردیده است .

در ضرورت بحث همین بس که این شبهه ذهن بسیاری از جویندگان و طالبان اسلام را مشوش نموده، لذا کنکاش عالمانه و جامع الاطراف آن ضروری می نماید . حاصل پژوهش پیش رو که از نوع توصیفی - تحلیلی می باشد این است که دین اسلام و مجموع آیات پیرامون جنگ و جهاد نشان می دهد که هیچ گاه در اسلام جنگ و تجاوز را آغازگر نبوده و اصل در آن صلح و سلم بوده ، لکن در مقام دفاع به عنوان یک حق مسلم بشری در مقابل دشمن متجاوز به طور مسلحانه و با قاطعیت و قدرت از حریم دین و پیروان آن دفاع می نماید .

کلید واژه ها: جهاد ، دین شمشیر ، دعوت ، گلدزیهر ، گسترش اسلام .

<sup>۱</sup> دانشجوی دکتری فقه و مبانی حقوق، واحد مشهد، دانشگاه آزاد اسلامی، مشهد، ایران  
<sup>۲</sup> استادیار فقه و مبانی حقوق، واحد مشهد، دانشگاه آزاد اسلامی، مشهد، ایران (نویسنده مسئول)  
<sup>۳</sup> کارشناس ارشد علوم و قرآن حدیث، واحد مشهد، دانشگاه آزاد اسلامی، مشهد، ایران

## طرح مسئله

تحریف و تبدیل هایی که در کتاب های مقدس رخ می داد ، از جمله علل اصلی تجدید رسالت و ظهور پیامبران جدید ، بوده است . از این رو کتاب های مقدس ، صلاحیت خود را برای هدایت از دست می دادند و غالباً پیامبران ، احیاکننده سنن فراموش شده و اصلاح کننده تعلیمات تحریف یافته پیشینیان بوده اند . هر چند از نظر قرآن کریم ماهیت و حقیقت دین واحد است و همه پیامبران مردم را به یک دین فرخوانده اند . و از آن به عنوان کلی « اسلام » یاد شده است .

« إِنَّ الدِّينَ عِنْدَ اللَّهِ الْإِسْلَامُ » ( آل عمران / ۱۹ )

( همانا دین نزد خداوند اسلام است . )

انسان ها در عین داشتن تفاوت ، سرشت و فطرت یگانه ای دارند و اسلام چون با اصول فطری پیوند محکم تری دارد از ماندگاری جاودانه ای برخوردار خواهد بود . در عین حال شریعت اسلام با ویژگی های منحصر به فردی که دارد ، پیوسته مورد مخالفت قرار گرفته است . ولی علی رغم این مخالفت ها ، توانسته گروه های زیادی را به سوی خویش جلب نماید .

دشمنان اسلام به یقین دریافته اند که ترقیات و پیشرفت های اسلام به عنوان یک دین نوظهور دارای عوامل است که باید راه حلی برای آن یافت شود . و خاورشناسان زیادی در این زمینه فعالیت داشته اند از جمله فردی همچون گلدزیهر ، خاورشناس مجارستانی که در یک خانواده یهودی به دنیا آمده و مطالعات و تحقیقات سطحی درباره اسلام داشته و در این زمینه تالیفاتی مغرضانه نگاشته است ، سعی کرده با بیان ایرادات و شبهاتی که بیشتر از تفکرات و برداشت های خود او ناشی شده بر مبنای اصول اسلام خرده گیری نماید .

چرا گلدزیهر ، به این باور رسیده است ؟ چرا کسی که در فهم تعبیر عربی در می ماند و معانی نادرستی را به عبارات روشنی نسبت می داد ، چنین قضاوتی درباره پیشرفت اسلام داشته باشد ؟ و چرا مقاله انگلیسی جهاد یک چنین دادرسی کرده است و چه عواملی باعث شده که از جهاد اسلامی تعبیر به **Holy war** یا همان جنگ مقدس شده است ؟

اعتقاد به خاتمیت پیامبر گرامی اسلام و این که دین ایشان آخرین دین الهی است ، یکی از ضروریات دین اسلام محسوب می شود و این باور در ردیف اعتقاد به یگانگی خداوند و ایمان به معاد و یکی از ارکان دین اسلام به شمار می آید .

تصویر قرآن کریم از دین و جهت گیری دعوت پیامبران ، تصویری جامع و شامل هر دو بعد از زندگی آدمی است . قرآن کریم نه تنها اعتقاد به خداوند و آخرت را هدف بعثت پیامبران می داند بلکه اصلاح زندگی اجتماعی و دنیوی ، حاکم کردن ارزش های انسانی و رهایی بشر از قید و بندهای دنیوی را سرلوحه خود قرار داده به پیروان خود دستور می دهد آمادگی نظامی و دفاعی داشته باشند .

« وَأَعِدُّوا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّةٍ وَمِنْ رِبَاطِ الْخَيْلِ تُرْهَبُونَ بِهِ عَدُوَّ اللَّهِ وَعَدُوَّكُمْ » ( انفال /

« و شما در مقام مبارزه با آن‌ها خود را مهیا کنید و تا آن حد که بتوانید از آذوقه و آلات جنگی و اسبان سواری برای تهدید دشمنان خداوند و دشمنان خودتان فراهم سازید. »  
در تاریخ پرفراز و نشیب اسلام، جنگ‌های بسیاری رخ داده است. اما هیچ کدام از آن‌ها را به عنوان « جنگ صرف » نمی‌توان قلمداد کرد، بلکه همه آنها « جهاد فی سبیل الله » بود، و قید « فی سبیل الله » ماهیت و هدف جهاد را مشخص می‌کند و آن الهی بودن این نوع از جهاد و مبارزه است.

## واکاوی لغوی و اصطلاحی

### ۱- صلح

صاحب جواهر در شرایع الاسلام در تعریف صلح می‌نویسد:  
« هو فی الاصل عقد شرع لقطع التجاذب و التنازع بین المتخاصمین » (نجفی، ج ۲۶ ص ۲۱۱)

( صلح در اصل عقدی است که تشریح شده برای از بین بردن و تنازع در میان دو طرف دعوا و در خصوص مشروعیت آن می‌نویسد: « هو مشروع کتاباً و سنه و اجماعاً من المسلمین بقسمیه » ( هر دو نوع صلح از جهت کتاب و سنت و اجماع مشروعیت دارد . )  
در خصوص گستره ی صلح، شیخ طوسی فرموده است: « الصلح جائز بین الناس الا ما حرم حلالاً او حلالاً و علیه اجماع المسلمین » ( طوسی، ج ۲، ص ۲۸۸ ) و در جای دیگر می‌نویسد: « الصلح لیس بیع و انه عقد قائم بنفسه ». ( صلح، بیع نیست و آن عقد قائم به خودش است ) ( طوسی، ج ۴، ص ۲۰۵ ).  
اساساً صلح اسلامی معنای عمیق و گسترده ای دارد که عبارتست از همزیستی مسالمت آمیز یا به تعبیر شهید مطهری « همزیستی شرافتمندانه » با رعایت متقابل حقوق و پایبندی متقابل به وظایف و مسئولیت‌ها .

### ۲- جهاد

جهاد با فتح جیم، اسم است یعنی زمین سخت و سفت و جهاد با کسر جیم مصدر باب مفاعله است .  
به طور کلی خواه از ماده جهد به فتح جیم یا ضم آن باشد به معنای تلاش و کوشش است که اعمال آن با رنج و مشقت همراه باشد .  
چنانچه « جاهدنا العدو » یعنی در مبارزه با دشمن، متحمل صعوبت و مشقت شدیم . جهد ( به فتح جیم ) تنها در مشقت و سختی استفاده می‌شود و جهد ( به ضم جیم ) به معنای توانایی و استعداد هم آمده است .<sup>۱</sup>  
جهاد واجب کفایی است به شرط وجود امام عادل ( امام معصوم علیه السلام ) یا نایب خاص او یا حمل دشمنی که از او، بر اسلام و جامعه اسلامی بترسند. ( شهید ثانی ج ۱، ص ۲۱۶ ).  
راغب اصفهانی می‌نویسد: الجهاد و المجاهده استفراغ الوسع فی مدافعه العدو و الجهاد ثلاثه اضر ب، مجاهده العدو الظاهر، و مجاهده الشیطان مجاهده النفس و تدخل ثلاثها فی قوله: «

۱- لسان العرب، مجمع البحرین و قاموس المحيط و کشف اصطلاحات الفنون تهانوی، ج ۲ صفحه ۱۹۷

وَجَاهِدُوا فِي اللَّهِ حَقَّ جِهَادِهِ» (در راه خدا آنچه‌تان که شایسته جهاد است، جهاد کنید) (حج / ۷۸) و «وَجَاهِدُوا بِأَمْوَالِهِمْ وَأَنْفُسِهِمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ» (با اموال و جان هایشان در راه خدا جهاد کردند) (حجرات / ۱۵)

و قال صلى الله عليه و اله وسلم: «جاهدوا اموالكم كما تجاهدون اعدائكم و المجاهدة تكون باليد و اللسان»

(با هوای نفس خودتان مبارزه کنید همچنان که با دشمنانتان مبارزه می کنید و مجاهده با دست و زبان است) (راغب، ج ۱، ص ۲۰۸).

### الف- جهاد ابتدایی یا جهاد الدعوه

در هر سال اقلأً یک بار واجب است به دلیل آیه قرآن «فاذا انسلخ الأشهر الحرم فاقتلوا المشركين ...»

(پس چون ماه های حرام سپری شد مشرکان را بکشید ... ) (توبه / ۵)

خداوند در این آیه، پس از سپری شدن ماه های حرام، جهاد را واجب کرد و گذشتن ماه ها را شرط و جوب جهاد قرار داده است. بنابراین هر وقت شرط، تحقق یافت جهاد نیز واجب می شود.

فقه های شیعه به اجماع، جهاد ابتدایی و آزادی بخش را از زمانی واجب می دانند که امام (ع) یا نائب خاص او وجود داشته باشد همچنان که از امام رضا (ع) نقل شده که «جهاد به همراه امام عادل واجب است» (مجلسی، ج ۱۰، ص ۲۲۶) بنابراین در بررسی روایات مربوط به جهاد ابتدایی دو شرط مهم و اساسی وجود دارد.

### ۱- اذن امام معصوم

به نظر اکثر فقها مهم ترین شرط وجود جهاد ابتدایی حضور امام معصوم (ع) و اذن اوست. از این رو مشروعیت این نوع جهاد مشروط به اذن و دعوت امام خواهد بود. این شرط در زمان غیبت منتفی است و بدین علت جهاد ابتدایی در عصر غیبت فرض ندارد. شواهد دیگر از روایات در این ارتباط هم وجود دارد از جمله:

عن الصادق علیه السلام عن امیرالمؤمنین علیه السلام قال: «علیکم بالجهاد فی سبیل الله باموالکم و انفسکم فانما یجاهد فی سبیل الله رجلاً، امام هدی او مطیع له مقتد بهداه»

(بر شما و جهاد در راه خدا با اموال و انفس تان واجب است همانا در راه خدا دو گروه جهاد می کنند، امام هدایت یا کسی که مطیع امام و پیرو رهبری اوست.)

(مجلسی، ج ۹۷ ص ۲۵ - ۲۴، صدوق، ج ۲، ص ۱۳۶) (جمعی از نویسندگان).

بر شما جهاد در راه خدا واجب است با اموال و انفس تان چرا که دو گروه در راه خدا جهاد می کنند، امام هدایت یا کسی که مطیع و پیرو امام هدایت است.

وصیته (ع) لکمیل بن زیاد ... یا کمیل لاغزو الا مع امام عادل (ای کمیل، هیچ جنگی آغاز نمی شود مگر با وجود امام عادل (ع)). (مجلسی، ج ۷۴، ص ۴۱۶ ح ۳۸).

جهاد ابتدایی برای کشورگشایی و اجبار افراد به اسلام نبوده بلکه برای سرنگون کردن نظام های نادرست و ستمگرانه و اجازه یافتن مردم برای مطالعه آزاد درباره مذاهب و شیوه های زندگی اجتماعی بوده است

## ۲- اعداد نیرو

شرط دیگر وجوب جهاد، نیروی انسانی و ارتش قدرتمند است. در صورت فقدان نیرو، جهاد فرض ندارد و وجوب آن خود به خود منتفی می شود. عدم قیام ائمه علیهم السلام در عصر تقیه ناشی از فقدان این شرط بوده است.

## ۳- جهاد دفاعی

جهاد با کسانی که به مسلمین حمله کنند، به گونه ای که مسلمین بیمناک شوند از چیره شدن آنان بر کشورهای اسلامی و مال و جان مسلمین در معرض خطر قرار گیرد. شرایطی که برای مجاهد در جهاد ابتدایی لازم است در این نوع از جهاد یعنی جهاد در برابر حمله دشمن، برای وی نیاز نیست. دفاع کردن بر کسی که توانا باشد، اعم از مرد، زن، سالم، نابینا، مریض، بنده و آزاد و سایر اشخاص واجب است (شهید ثانی، ج ۲، ص ۲۱۶) مهم تر از همه این که مشروعیت و وجوب جهاد دفاعی مشروط به اذن امام (ع) یا نایب او نیست.

## ۴- جهاد اهل بغی

کسی که بر امام از ائمه طاهرین (ع) خروج کند یاغی (شورش) است، خواه یک نفر باشد یا بیشتر، وقتی که امام (ع) به جنگ با یاغی دعوت کند، جنگ با او واجب است تا وقتی که به اطاعت امام برگردد یا کشته شود. این نوع جهاد همانند جنگ با کفار است. و وجوب آن کفایی است. (شهید ثانی، ج ۲، ص ۲۶۹).

پس از استقرار حکومت اسلامی و حاکمیت قوانین و مقررات شرع اگر گروهی از مسلمانان از فرمان امام عادل سرپیچی کردند و با شمشیر یا هر نوع سلاح دیگر علیه او دست به طغیان و شورش زدند جهاد با آنها واجب است به شرطی که امام برای رفع آن از مسلمین تقاضای کمک کند. (نجفی، ۱۳۶۷ ش، ج ۲۱، ص ۳۲۴).

اگر فرد یا گروهی بر ضد حکومت اسلامی اقدام به عملیات مسلحانه کند و خواستار براندازی آن باشد به عنوان باغی شناخته می شود و حکومت اسلامی برای تثبیت حاکمیت خود و تامین امنیت جامعه موظف به برخورد قهر آمیز با آنان است. در عرف فقه و حدیث «بغی» به مفهوم خروج بر امام و حاکم عادل و سرپیچی از فرمان اوست. «الباغی الخارج علی امام زمانه» (مجلسی، ج ۶۲، ص ۱۵۸).

## ۵- مجاهد

به کسی می گویند که هر آن چه را که از قدرت و توان و طاقت به کف دارد تا آخرین حد وسعت و امکاناتش در راه هدف خود بکارگیرد و برای رسیدن به اهداف خود پیش تازد و سرافرازی خود را در عرصه پیکار جستجو کند بنا به فرمایش فقیه بزرگوار صاحب جواهر کلمه

ی «مجاهد» از لحاظ شرع و فقه اسلامی عبارت است از: «ایثار جان و مال و توانایی در راه اعتلای کلمه اسلام و پایداری در راه اقامه شعائر دینی» (نجفی ۱۳۶۷، ش، ج ۲۱، ص ۳).  
مجاهد دارای شرایطی است که عبارتست از: بلوغ، عقل، آزادی، بینایی، سلامت از مرض، سلامت از لنگی همچنین سلامت از فقر (شهید ثانی، ج ۱، ص ۲۱۷).

### بررسی اصطلاحی واژه جهاد در مذاهب اهل سنت

واژه های «جهاد»، «حرب» و «غزو» در زبان عربی به یک معنا یعنی پیکار و جنگ با دشمن است

(جوهری، ج ۱، ص ۴۲، ۲۲۰، فیروز آبادی، ج ۱، ص ۳۳۷، ج ۴، ص ۴۲۹).

واژه «حرب» در قرآن کریم به معنای جنگ آمده است؛ مانند این آیه ها:

كُلَّمَا أَوْقَدُوا نَارًا لِلْحَرْبِ أَطْفَأَهَا اللَّهُ (مائده / ۶۴)

هر بار که آتش جنگی برافروختند، خداوند آن را خاموش ساخت.

فَإِذَا تَفَفَّهْتُمْ فِي الْحَرْبِ فَشَرِّدْ بِهِمْ مَنْ خَلْفَهُمْ لَعَلَّهُمْ يَدْكُرُونَ (انفال / ۵۷)

هر گاه در جنگ بر آنان دست یافتی با شدت آن ها را مورد حمله قرار بده تا افرادی که پشت

سرشان بترسند و پراکنده شوند.

فَإِمَّا مَنَّا بَعْدُ وَإِمَّا فِدَاءً حَتَّى تَضَعَ الْحَرْبُ (محمد / ۴)

یعنی (بعد که غلبه کردید اسرای آن ها را با بندهای محکم به یکدیگر ببندید که فرار نکنند

) و یا منت بگذارند بر آن ها و آزادشان کنید و یا از آن ها سر بها بگیرید و آزادشان کنید. وضع

را همچنان ادامه دهید تا جنگ پایان پذیرد. (قرطبی، ج ۶، ص ۲۴۰، ج ۸، ص ۳۰)

آن چه باعث پیدایش این شبهه که واژه جهاد به جنگیدن با غیر مسلمانان به منظور اجبارشان

به اسلام گردیده تعاریف فقیهان مسلمانان درباره جهاد بوده است. که در این جا به برخی از این

اقوام اشاره می شود:

**حنفی ها گفته اند:** جهاد در عرف شرع اغلب بر جهاد با کفار اطلاق می گردد و به معنای

دعوتشان به دین حق و جنگیدن با آن ها در صورت نپذیرفتن است. در حالی که در لغت،

معنایی عام دارد؛ (ابن همام، ج ۴، ص ۲۷۷، بحرآوی، ج ۲، ص ۱۸۸)

و بر به کارگیری همه نیرو و توان در راه خدای عزو جل با جان، مال، زبان و امثال آن یا

بی نهایت جهد و رزیدن در این کارها اطلاق می گردد. (کاشانی، ج ۷، ص ۹۷)

ابن عرفه مالکی جهاد را چنین تعریف کرده است: «جهاد به معنای جنگ مسلمان با کافر غیر

هم پیمان برای اعتلای کلمه الله تعالی با حضور در میدان جنگ با او و یا ورود به سرزمین او به

خاطر خداوند است» (الخرشی، ج ۳، ص ۱۰۷، ابن رشد، ج ۱، ص ۲۵۸).

شافعی ها چنین می گوید: «جهاد در اصطلاح به معنای جنگ با کافران برای پایداری اسلام

و نیز مبارزه با شیطان و نفس اطلاق می گردد، ولی در این جا مقصود همان معنای نخست است

. صاحب کتاب «التنبیه» آن را به معنای جنگ با مشرکان گرفته است» (الشرقاوی، ج ۲، ص

باجوری گفته است: «واژه جهاد یعنی جنگ در راه خدا از مجاهده به معنای مبارزه برای بر پای دین گرفته شده است و این همان جهاد اصغر (کوچک) است، اما جهاد اکبر (بزرگ)، مبارزه با نفس است. از این رو رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم هنگام بازگشت از جهاد می فرمود: «از جهاد به سوی جهاد اکبر بازگشتیم». (باجوری، ج ۲، ص ۲۶۸).

این معنای جهاد نزد فقیهان اهل سنت است و از آن چنین دانسته می شود که «جهاد» نظر به شرایطی که دشمنان پدید آوردند، برای یاری اسلام واجب گردید، به خلاف «جنگ» که هدف اصلی آن تجاوز است.

از این رو اسلام به جای واژه «حرب»، «جهاد» را به کار گرفته است. بنابراین جهاد واژه ای اسلامی است.

اما مستشرقان و متعصبان ضد اسلام همچون گلدزیهر در کتاب العقیده و الشریعه، جهاد را به معنای ابزاری خصمانه بر ضد ملت های غیر مسلمان تعریف می کنند. عادت بیگانگان بر این جاری است که واژه جهاد را به جنگ مقدس تعبیر و از آن تفسیری زشت ارایه دهند. (گلدزیهر، ص ۱۰۶، ۱۲۵)

آن ها از بدجنسی، بدخویی، وحشی گری و خونریزی به جهاد تعبیر می کنند. چنان که گویی مسلمانان مردمی وحشی هستند که کمر به نابودی همه جهان گرفته اند، دل هایشان پر از کینه و تعصب است، تمدن و مدنیت را از میان می برند، خون بی گناهان را می ریزند، کودکان و زنان را آواره می کنند و تنها اظهار اجباری و بدون تحقیق اسلام است که می تواند مردم را از چنگ شان برهاند. کسانی از آن ها که دیدگاه متعادل تری داشته اند گفته اند:

جهاد نوعی تبلیغ دینی است، تبلیغی که یا با روش اقناع صورت می گیرد و یا با استفاده از معنای دقیق واژه جهاد، جنگ با دشمنان دین است. (خدوری، ص ۵۶، ۵۷)

حقیقت این است که جهاد در وهله نخست به مفهوم به کارگیری نهایت کوشش و نیز مبارزه با شیوه های آشتی جویانه است و در وهله دوم، به مقتضای شرایط و تحقق سعادت همه جانبه دنیوی و اخروی بشریت، آن چنان که خداوند حکیم می پسندد، به جنگ اقدام می گردد.

جهاد چیزی نیست جز پذیرش بر پایی نظامی عادلانه و فتح به منظور بازسازی آرزوهای فطری انسانی و تثبیت آزادی طبیعی که بر بیش درست بینجامد، بدون این که حائل یا اراده ستمگری از این امر مانع گردد. (طنطاوی جوهری، ج ۲، ص ۴۱۵)

### شبهه گلدزیهر

شبهه گلدزیهر در قالب این سؤال مطرح می گردد که گسترش اسلام به زور شمشیر بوده و به عنوان ششمین رکن دین در اسلام مطرح شده است؟

گروهی از نویسندگان مغرض و اسلام ناشناس که به ظاهر داعیه شناخت کامل از اسلام دارند، مکتب حیات بخش آن را متهم نموده اند که با زور شمشیر، گسترش یافته و می گویند: اگر زور شمشیر نبود، اسلام در همان شبه جزیره العرب، متوقف می شد و باگذشت زمان از تاریخ مکتب و عقاید بشری کنار می رفت.

دشمنی با اسلام و مسلمین از دیرباز در میان معاندان و کینه توزان وجود داشته است و در جغرافیای اروپا و آمریکا روز بروز بیشتر می شود. اسلام هراسی با تحریف و تفسیرهای شخصی شروع می شود و در ادامه با توهین و هتک حرمت مقدسات مسلمانان، اقدام به نفی مسلمین می کند.

پروژه اسلام هراسی، هدفش با سلب امکان شناخت اسلام توسط غربیان صورت می گیرد تا اولاً مردم کشورهای غربی با اسلامی پر پیرایه آشنا شوند نه اسلام حقیقی جذاب و ثانیاً اسلام را

می توانست علیه مکاتب پوچ و شکست خورده و تحریف شده قیام کند، از میان ببرند. لذا سعی دارند ضمن ارائه چهره خشن و نامطلوب از اسلام آن را یک تهدید و دشمن معرفی کنند. دشمنان بدون این که در متون اسلامی و حقایق قرآنی و منابع علمی و فرهنگی اسلام مطالعه کرده باشند و نظر اسلام را در این رابطه جستجو کنند، چه از نظر آیات قرآنی و چه از منظر احادیث و سخنان معصومین علیهم السلام با نوشتار کاذب، تقدس اسلام را می خواهند خدشه دار کنند.

افرادی مانند گلدزیهر با ظاهری فریبنده و دروغین به نام اسلام شناس و عناوینی چون محقق، دین شناس و مستشرق وارد صحنه می شوند و این چنین ناجوانمردانه، حقیقت اسلام را برای دیگران با تهمت های ناروا، دگرگون نشان می دهند.

این اتهام واهی و دور از حقیقت از نظر نقلی، عقلی و تاریخی مردود است که بدان اشاره می شود و آنچه در این باره گفته شده است از روی جهالت و یا غرض ورزی متعصبانه بیان شده است.

در این مقاله سعی شده است از چند منظر به این شبهه و اتهام توجه شود و قضاوت درباره آن را به صاحب نظران و افراد دارای منطق می سپاریم.

#### ۱- قرآن و روایات

این که یک دین و مسلک ادعای حکومت و نظام اجتماعی را داشته باشد ولی دارای قانون جهاد و مبارزه نباشد سخن باطلی است زیرا همانطور که عقل حکم می کند لازمه ذاتی حکومت و زعامت، داشتن قانون جهاد و دفاع می باشد. ولی باید بین جنگ و تجاوز، صلح و تسلیم فرق گذاشت. چنان که از لحاظ ماهیت فرق دارند. ما نیز تجاوزی را که به منظور جاه طلبی و استیلا بر مال و ثروت دیگران باشد نمی پذیریم و در عوض صلحی را که به معنای همزیستی شرافتمندانه باشد می پذیریم و لذا می گوئیم «الصلح خیر»

قرآن کریم به پیامبر گرامی اسلام صلی الله علیه و آله و سلم دستور می دهد «وَأِنْ جَنَّحُوا لِلْسَّلْمِ فَأَجْزَحْ لَهَا» اگر دشمنان تمایل به صلح نشان دادند توهم از در صلح در آ» (انفال / ۶۱) شاید کمتر آیینی این گونه تمایل خود را به صلح به عنوان یک اصل اساسی با این صراحت بیان داشته باشد ولی صلح طلبی نباید به این معنا تفسیر گردد که اجازه داده شود مسلمانان در برابر عوامل مزاحم و آنها که می کوشند توده های جمعیت جهان در بت پرستی و استعمار به سر برند، خاموش بنشینند و یا در برابر تهاجم دشمنان به کشورشان دست روی دست بگذارد.



اما اگر هر ظالمی در هر جایی شرافت انسانی را پایمال کند و مظلومین به ویژه مسلمانان استغاثه نمایند وظیفه دفاع از حقوق انسانی را بر خود شایسته و لازم می دانیم پس این مغالطه و جهل در بسیاری از موارد غرض ورزی است .

جهاد به معنای ایستادگی در مقابل تهاجم ، سلطه طلبی و برتری طلبی نژادی، مسلماً شایسته است و حتی از ضروریات زندگی انسانی است .

شعار اسلام از صدر تا کنون در مرحله اول سلم و صلح بوده ، اما صلح با خداوند و قوانین نجات بخش اسلام و اقامه عدل و داد و جنگ و محاربه آخرین چاره و علاج آلودگی های ظلم و جور است نه اولین اقدام ، چنانچه در تمامی غزوات و جنگ های اسلامی و نامه های شخصی پیامبر اسلام به حکومت های زمان مشهود و ملحوظ است . اگر در جایی صحبت از جنگ و جهاد مسلحانه شده ، آن هم برای آزاد سازی افکار انسان ها از تحت سیطره ظالمین است . تا با فکری به دور از تحمیل و زور بتوانند به راه سعادت و کمال رهنمون شوند .

از حضرت علی علیه السلام منقول است که فرمود : هر که از شما درخواست سلم و آشتی کرده ، از او بپذیرید . ( حر عاملی ، ج ۱۱ ، ص ۷۳ )

پیامبر گرامی اسلام ( صلی الله علیه و آله و سلم ) می فرماید : ای مردم با آرزوی روبرو شدن با دشمن را مکنید ، از خدا عافیت بطلبید . ( الزحیلی ، ص ۱۳۴ ، به نقل از منتخب کنز العمال من مسند احمد ، ج ۲ ص ۳۲۳ )

این دیدگاه که صلح اصالت دارد از قوت منطقی برخوردار است که بر این مدعا آیات قرآن و روایات منقول از اولیای این علیهم السلام آن را تأیید می کند .

مسلمانان باید صلح را بپذیرند در صورتی که سایر ملل حسن نیت داشته باشند هر چند این مهم ، منجر به اسلام آوردن آنها نشود .

## ۲- عقل

مسأله ی « آزادی » ( freedom ) مورد قبول همه انسانها و خواسته دورنی هر مبارز و مجاهدی است این مورد برخواسته از فطرت انسانی است . گرایش های متعددی در وجود آدمی به ودیعه نهاده شده است که می توان از جمله آنها به حس حقیقت جویی و کمال دوستی و زیبایی دوستی اشاره کرد . درجات مختلف آزادی چه در سطح پایین ، مانند رهایی از زندان و چه در سطوح بالا همانند آزادی اندیشه و آزادی معنوی از ویژگی های انسان است .

قرآن کریم در روایات منقول از اهل بیت علیهم السلام ، خود به اهمیت آزادی اشاره دارد . از جمله اهداف پیامبران ، آزاد کردن مردم از قیودهایی است که در اثر اعتقادات باطل و خرافی و عادات نادرست بر دست و پای خود زده اند .

حقیقت این مطلب برای همگان روشن و نیازی به استدلال ندارد که کاربرد شمشیر در محدوده دل و جان بی اثر است و آن محدوده ممنوعه ای است که با زور شمشیر ، نمی توان داخل آن شد و ورود هر چیزی به اختیار خود انسان در آن امکان پذیر است . یکی از موارد اختلاف حاکمان جور و اولیای الهی همین است که شاهان بر جان ها حکومت می کنند ولی

پیامبران و معصومین بر قلب و دل سیطره دارند . خداوند متعال می فرماید : « لَأِكْرَاهَ فِي الدِّينِ قَدْ تَبَيَّنَ الرُّشْدُ مِنَ الْغَيِّ »

(در دین هیچ اکراهی نیست راه درست از راه انحراف آشکار گردیده است .) ( بقره / ۲۲۵ )  
 خداوند متعال در این آیه اجبار و اکراه را در مورد دین نفی می کند که لازمه آن آزادی انسان است . بنا بر نظر مفسر بزرگ قرآن مرحوم طبرسی ، دین در آیه به ایمان تعبیر شده و ایمان هم امری قلبی است و اصولاً امور قلبی با اجبار و اکراه ناسازگار هستند و بنا بر نظر مفسر عظیم الشأن علامه طباطبایی ، دین یک سلسله معارفی است که اعمال را به دنبال دارد و این معارف که از سنخ اعتقاد قلبی اند عللی از سنخ اعتقاد و ادراک دارند لذا تحمل پذیر نیست .

مفسر کبیر مرحوم طبرسی در مجمع البیان در شأن نزول آیه نقل می کند که مردی از اهل مدینه بنام « حصین » دو پسر داشت برخی از بازرگانان که به مدینه کالا وارد می کردند هنگام برخورد با این دو پسر آنان را به عقیده و آیین مسیحیت دعوت کردند ، آنان هم سخت تحت تاثیر قرار گرفته و به این کیش وارد شدند و هنگام مراجعه نیز به اتفاق بازرگانان به شام رهسپار گردیدند . « حصین » از این جریان سخت ناراحت شد و جریان را به پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم اطلاع داد و از حضرت خواست که آنان را به دین خود برگرداند و سوال کرد آیا می توانیم آنان را به دین خود به اجبار بازگردانیم؟ آیه فوق نازل گردید و این حقیقت را بیان داشت که در گرایش به مذهب و دین اجبار و اکراهی نیست در تفسیر « المنار » نقل شده که حصین خواست دو فرزند خود را به اجبار به اسلام بازگرداند آنان به عنوان شکایت نزد پیامبر آمدند ، حصین به پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم عرض کرد من چگونه بخود اجازه دهم که فرزندانم وارد آتش گردند و من ناظر آنان باشم ؟  
 آیه ی مورد بحث بهمین منظور نازل شد .

کلمه « رشد » از نظر لغت عبارت است از : راه یابی و رسیدن به موقع در برابر « غی » که به معنای انحراف پیدا کردن از حقیقت و دور شدن از واقع است و از آنجا که دین با روح و فکر مردم سر و کار دارد و اساس و شالوده آن بر مبنای ایمان و یقین استوار است خواه ناخواه راهی جز منطق و استدلال نمی تواند داشته باشد و همانطور که از شأن نزول آیه استفاده می شود بعضی از افراد از پیامبر صلی الله علیه و آله می خواستند که وی همچون حکام جائز با زور اقدام به تغییر عقیده مردم کند . در آیه صریحاً پاسخ داده می شود که دین و آیین چیزی نیست که با اکراه و اجبار تبلیغ گردد . و در واقع پاسخ دندان شکنی است به آنها که تصور می کنند اسلام در بعضی از موارد جنبه تحمیلی و اجباری داشته و با زور و قدرت نظامی و لشکر کشی پیش رفته است . بدیهی است ایمان یک سلسله اعتقادات قلبی است و اگر کسی را به گفتن شهادتین مجبور نمایند و او هم تبعیت کند این بیان را نمی توان اعتقاد نامید و متقابلاً اگر کسی را مجبور کنند و کلمه کفر آمیز بگویند ، کافر نخواهد بود ، زیرا ایمان و کفر مربوط به زبان نیست و قلب و باطن بستگی دارد . بنابراین نظام اسلام که هدفش رهایی انسان ها از پلیدیها و ظلم و ستم و کشاندن آن ها به سوی فلاح و رستگاری است نه با خون و شمشیر و یا شهوت رانی و تعصب بلکه با تزکیه و

تعلیم و اصلاح قلوب بشریت را فتح کرده و در اختیار می‌گیرد زیرا انفاس و ارواح با قوانین آن آشنایی دیرینه ای دارند.

(کل مولود یولد علی الفطره ... ) هر نوزادی بر فطرت زاده می‌شود تا آن که پدر و مادر او را از مسیر فطرت خارج سازند « نمازی ، ج ۸ ، ص ۲۳۸ » بنابراین ایمان به مبدأ و معاد و وحی و نبوت و پرستش و تأدب به اخلاق و فضایل همه در فطرت بنی آدم ریشه دارد و تعلیمات مریبان الهی همچون پیامبر اسلام (ص) همه در فطرت بنی آدم ریشه دارد و مریبان الهی انسان را به فطرت خویش توجه داده اند.

### ۳- شواهد تاریخی (مؤید)

از نظر تاریخی ، شواهد عینی که تاریخ به ما نشان می‌دهد بطلان چنین ادعایی را اثبات می‌کند ، که این شواهد در تاریخ صدر اسلام و بعد از آن وجود دارد ، شواهدی محکم و مستدل که در تاریخ پر افتخار اسلام ، در زمینه های سیاسی و اجتماعی عینیت یافته و غیر قابل انکار است . در صدر اسلام ، پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله وسلم و یارانش به مدت سیزده سال در مکه بودند که در این مدت ، اسلام نه شمشیری داشت و نه لشکر و سپاهی و نه تنها قدرت نظامی نداشت که بتواند با دشمنان خود بجنگد ، بلکه پیامبر اسلام و یاران او تحت فشار مشرکین بودند و به دست جنایت کاران مورد شکنجه و اذیت و آزار قرار گرفته که بعنوان نمونه ، مشرکین قریش پیامبر صلی الله علیه و آله وسلم و یاران او را از مکه ، موطن اصلی خودشان بیرون کردند و در شعب ابیطالب علیه السلام تبعیدشان کردند و حتی هیچ کس حق خرید و فروش با آنان را نداشت

حتی عده ای از آنان از فشار شکنجه فراوان مشرکین مجبور به هجرت به حبشه شدند تا موقتاً از شر کفار قریش در امان بوده باشند . و این امر ادامه داشت تا در پایان سیزده سال و قصد کشتن پیامبر صلی الله علیه و آله وسلم ، مسالهی هجرت ایشان مطرح گردید . و آن حضرت شبانه از مکه به مدینه هجرت نمود . البته جای سوال دارد افرادی که در مکه مسلمان شدند و گروه مهاجر را تشکیل داده بودند با زور کدام شمشیر اسلام آوردند ؟ اسلام با اقلیتهای مذهبی همزیستی مسالمت آمیز دارد و اهل کتاب مانند یهود و نصاری اگر دست به فتنه و فساد نزنند و برای بیگانگان جاسوسی نکنند و شرایطی را که در فقه بعنوان شرایط ذمه مطرح شده رعایت کنند در پناه حکومت اسلامی زندگی می‌کنند و از حقوق قانونی برخوردار هستند و هیچ گاه اسلام آن‌ها را مجبور نکرده که از عقیده و مذهب خود دست بردارند و با آزادی می‌توانند مراسم عبادی و مذهبی خود را در کلیساها و کنیسه های خود برگزار نمایند چنان که یهودیانی که در مدینه و اطراف آن زندگی می‌کردند در زمان پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله وسلم از چنین زندگی و حقوقی برخوردار بودند و اسلام هم این حقوق را برای آنان به رسمیت شناخته است و باید به حکومت اسلامی جزیه بپردازند مانند مالیاتی که خود مسلمین به حکومت می‌دهند . بنابراین همزیستی مسالمت آمیز با اقلیت های مذهبی مستدل ترین دلیلی است که هیچ گاه اسلام کسی را به زور وادار به مسلمان شدن نکرده است . از این خاور شناس و امثال او می‌پرسیم : آیا در عربستان آن زمان، سلاح و شمشیری چنان قوی وجود داشته که بتواند از نظر کمی و کیفی

با سلاح های امپراطوری روم و ایران مقابله کند؟ با بررسی کوتاهی در تاریخ شبه جزیره العرب در آن زمان ، در تمدن و فرهنگ آن سامان این واقعیت اثبات می شود که در آن زمان مردم عربستان از نظر فرهنگی و صنعتی به حدی عقب افتاده بودند که از حیث صنعت و تکنیک با قدرت عظیم و پیشرفته ی صنعتی و نظامی ایران و روم متمدن آن عصر قابل مقایسه نیست . این نویسنده باید پاسخ دهد که چگونه شمشیر و نیزه و کمان با سربازانی اندک در برابر انبوه اسلحه های قوی تر و پیشرفته تر ایران و روم با لشکریان زیاد و نیروی عظیم رزمی چنان مقاومتی از خود نشان دادند که هر دو قدرت بزرگ جهانی آن زمان را شکست دادند .

چگونه مغولی که جهان اسلام را مورد تاخت و تاز قرار می دهد و مسلمین را قتل عام می کند خود مسلمان می شود ؟

می پرسیم ده ها میلیون مسلمان اندونزی و چینی و مسلمان سیاه پوست در قلب آمریکای لاتین و آفریقا با کدام سلاح اسلام را پذیرفتند ؟ آیا ، پای یک سرباز مسلح مسلمان به اندونزی و آمریکا و آفریقا بجز یک منطقه محدودی ، به آنجا رسیده است ؟

بنابراین می توان گفت که دستورات و فرامین این دین آسمانی از آنجایی که مبتنی بر فطرت است نزدیک ترین راه به سوی خداست و گرایش به پرستش او و تمایل به خیر و فضایل است که در ذات و نهاد انسان به ودیعه نهاده شده و انسان فطرتاً خواهان آن است بدون این که زور و تحمیل بر سر او بار شود . حضرت امام خمینی (ره) این نوع گرایش انسان را به مساله کمال جویی بشر و تنفر او از نقص ، مرتبط می داند و اشاره کرده است که انسان هیچ گاه به تعلقات مادی قانع نخواهد شد و همواره در طلب مطلوب بالاتری است . (امام خمینی ره، ص ۱۵۷ - ۱۵۸)

از دیدگاه قرآن هم دین، با تمام محتوایش به نحو اجمال در فطرت به ودیعه نهاده شده است . (روم / ۳۰)

بنابراین می توان گفت این نویسنده عالمانه و متعصبانه و مغرضانه برای کم رنگ کردن چهره اسلام ، جهاد را به عنوان جنگ مقدس و مبارزه مسلحانه ، محدود کرده است حال آن که جهاد در مفهوم وسیع آن مصادیق متعددی دارد که بیان آن در این مجال ممکن نیست همین قدر می توان اشاره کرد که تنها یک مورد از آن مبارزه مسلحانه می باشد و آن هم در صورتی است که شرف و کیان جامعه اسلامی مورد تعرض قرار گیرد . به جهت اثبات عدم فهم صحیح نویسندگانی همانند ایشان ، شواهدی از نویسندگان غربی را ذکر می کنیم :

رادولف پیترز چنین می گوید :

« کتاب ها و رساله هایی که درباره جهاد نوشته شده بطور کلی در رابطه با مفهوم مبارزه ای

جهاد است ....

از این جهت ترجمه جهاد به جنگ مقدس holy war ترجمه ای نادرست و منفور است . جهاد در مفهومی وسیع تر شامل مسائلی است که در اسلام کلاسیک نتیجه معنوی جهاد است یعنی کوشش و مقاومت در برابر تمایلات سوء نفسانی و جاذبه های اغواگر و لذت های آنی ، بنابر حدیث نبوی، این گونه جهاد را ، جهاد اکبر گویند . بسیاری از آن ها جنبه های خاصی از

جهاد را مورد توجه قرار داده اند این برداشت ها معلول تعصب ، خیالات موهوم و دشمنی آن ها با اسلام است . هدف آن ها حمله به پایه های عملی و فکری اسلام است . شرق شناسی با یک چنین هدفی شکل گرفته و شرق شناسان به همین منظور شرق اسلامی را مورد حمله قرار داده و این هجوم را از طریق حمله به ملیت ، زبان و دین آغاز کرده اند .

از همه بیشتر جهاد را مورد حمله قرار داده اند زیرا این مهمترین اصلی است که از اسلام پاسداری می کند . از این رو آن ها بشدت جهاد را هدف قرار داده اند و با این کار خواسته اند روحیه ی مسلمانان را تضعیف کنند . شرق شناسی درست به این خاطر دوباره شکل گرفت تا راه را برای سلطه استعماری غرب با ایجاد بدبینی نسبت به ارزشهای بنیادی اعراب و مسلمانان هموار نماید و اندیشه ها را از طریق نشر کتاب و مقالاتی که نویسندگان نام تحقیقی عملی به آن داده اند متوجه غرب کند تا بتوانند از طریق این آثار زهر آلود به اهداف پست خود دست یابند » (رادولف پیترز ، ص ۱۳۷ - ۱۳۶ و ص ۱۴۲)

در کتاب « چگونگی گسترش اسلام پرفسور سرتوماس آرنولد ، برای اثبات مدعای ما ، جملاتی را به این صورت مطرح می کند : « رسالت اسلام تنها برای عربستان نبود بلکه برای تمام جهانیان بود زیرا چنان که در جهان یک خدا بیش نیست یک آیینی نیز که همه به سوی آن دعوت شوند بیش نباید باشد . برای این که این رسالت جهانی باشد و نفوذ و سلطه ی خود را بر تمامی جوامع و ملل بگستراند می بینیم محمد در نامه هایی که در سال ششم هجری ( ۶۸۸ م ) برای سلاطین بزرگ آن عصر فرستاده است ، جهانی بودن آن را عملاً نشان داده است ... اعتقاد به آینی مشترک و تحت رهبری زعیمی واحد ، قبائل متشتت و پراکنده را تحت یک نظام سیاسی واحد که آثار و نتایج خاص آن به سرعت بهت آور و شگفت انگیزی دامنه پیدا کرده ، به هم پیوست این جا فقط یک ایده ی بزرگ می توانست چنین نتیجه ای به بار آورد »

شواهد دیگری نیز در این زمینه وجود دارد که به اختصار به دو مورد اشاره گردید.

#### اقوال فقهاء درباره اصالت صلح یا جنگ

۱- بعضی از فقها در هر دو مذهب در قرن دوم هجری در ارتباط مسلمانان با سایرین اصل را ، جنگ دانسته اند ، چرا که اسلام خاتم ادیان و کامل ترین آن هاست . و دلائلی هم ذکر کرده اند که جنگ و جهاد با پیروان سایر ادیان، تا زمانی که تسلیم نشوند و ایمان نیاورند یا امان نخواهند، ادامه دارد . جهاد واجبی است که ترک آن جایز نیست . اگر اصل اسلام مورد تجاوز قرار بگیرد و دشمن حمله کند نوع جهاد، دفاعی می باشد و لذا واجب عینی است و اگر جنگ تهاجمی بود، جهاد واجب کفایی خواهد بود . و هر جا که به عنوان « دارالحرب » باشد و احکام اسلام جاری نشود ، امان دادن به کفار جایز نیست .

جمهور فقها قبول دارند جهاد با کفر، مخالفت با دین نیست . انگیزه جهاد تجاوزی بود که به طور مستقیم با غیر مستقیم نسبت به مسلمانان و ذمیان یا اموال و سرزمین آن ها و با نسبت به مبلغان و هدایت گران اسلامی صورت می گرفت . بنابراین مادام که علت موجود باشد ، جهاد نیز مشروع است.

از اغلب آیات قرآنی فهمیده می شود که جهاد یا برای دفع تجاوز و یا برای انگیزش اراده ها در اثنای کارزار و یا به منظور تصمیم گیری درباره پایان جنگ و رسیدن به صلح از راه بستن قرارداد می باشد .

جهاد برای دفع تجاوز از جامعه اسلامی و پاسداری از آن ها و یا برای جلوگیری از ظلم حاکمانی است که با نهضت اصلاح گری دینی دشمنی می ورزند . بنابراین هدف جهاد نه توسعه طلبی و استعمار بوده است و نه باج گیری و خون ریزی ، بلکه عاملی بوده است برای حمایت از اصل آزادی و هدایت .

مسلمانان نسبت به هیچ کس سنگدلانه رفتار نکرده اند، زیرا آنان برای جهانیان منشا رحمت و هدایت بوده اند .

اصل در روابط میان مسلمانان با دیگران صلح است نه جنگ ، جهان در حقیقت یک سرزمین واحد است و تفکیک آن از سوی فقیهان ما به دو سرزمین ، برای این بوده که در دوران جنگ مناطق صلح و جنگ از یک دیگر متمایز شود . در این تقسیم بندی ، واقعیت حاکم بر هر دوره و احکام مربوط به آن در نظر گرفته شده است و جنبه همیشگی ندارد .

در سوره توبه آیه ۲۹ آمده است « فَاتْلُوا الَّذِينَ لَا يُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَلَا بِالْيَوْمِ الْآخِرِ وَلَا يُحَرِّمُونَ مَا حَرَّمَ اللَّهُ وَرَسُولُهُ وَلَا يَدِينُونَ دِينَ الْحَقِّ مِنَ الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ حَتَّى يُعْطُوا الْجِزْيَةَ عَنْ يَدٍ وَهُمْ صَاغِرُونَ »

« با اهل کتابی که به خداوند و روز باز پسین ایمان ندارند و حرام خدا و پیامبرش را حرام نمی گیرد به دین حق نمی ورزند ، کار زار کنید تا به دست خویش و ذلیلانه جزیه بپردازند » در باره این آیه از تفاسیر متعدد، شواهدی ذکر می شود .

در تفسیر مجمع البیان به نقل از مجاهد آمده است : « این آیه در وقت صدور فرمان جنگ با رومیان ( تبوک ) نازل شده و برخی گفته اند : اختصاصی به آن جنگ ندارد و به نحو عموم نازل شده است » ( طبرسی ، ج ۱۱ ، ص ۶۶ ) .

صاحب کنز العرفان می نویسد : « این آیه اشاره به قتال با اهل کتاب دارد که خدا آن ها را با چهار صفت توصیف کرده است که هر کدام از آن ها موجب قتال با آنان است » ( السیوری ، ۱۳۴۳ ، ج ۱ ص ۳۶۱ ) .

شیخ طوسی آورده است : « آیه ۲۹ توبه ، امر از سوی خدا به پیامبر و مومنان است که با غیر معترفان به وحدانیت الهی و غیر مقران به روز جزا و بعث ، قتال و کارزار نمایند » ( طوسی ، ج ۵ ، ص ۲۰۲ ) .

این آیه به « آیه قتال » و « آیه سیف » مشهور است . این آیه به قتال و مبارزه با اهل کتاب فرمان داده است و یکی از مستندات مهم جهاد ابتدایی است ، قطعاً مراد از قتال با اهل کتاب در این آیه ، کارزار با غرض تمتع دنیوی نیست بلکه غرض ، غلبه دین حق و سنت عدالت طلبی و کلمه تقوا بردین غیر حق و فسق و فجور است .

جزیه ای هم که از آن ها گرفته می شود بخاطر حفظ جان و خون آنان و در واقع ، مالیاتی است که در قبال تامین امنیت و اداره نیکوی آن ها توسط حکومت اسلامی به حکومت پرداخت می شود .

و مراد از « و هم صاغرون » خضوع آن برای سنت اسلامی و حکومت عدل دینی در جامعه اسلامی است و نه اهانت و تسلط به آنان از جانب مسلمانان یا اولیای حکومت دینی ، زیرا این احتمال با سکینه و وقار اسلامی نمی خواند . ( طباطبایی ، ص ۲۵۲ - ۲۴۹ ) .

از سوی دیگر ، این قتال و جهاد برای تحمیل عقیده نیست اگر برای تحمیل عقیده بود کفار بین جزیه دادن و اسلام آوردن یا جنگ مخیر نمی شدند و باید منحصرأ مسلمان می شدند یا جنگ می کردند . ( شلتوت ، ص ۴۷ ) .

این آیه اصل تشریح را مطرح می کند و قصد بیان تفصیل و جزئیات را ندارد و مانعی ندارد که قرآن کریم بیان تفصیل را به آیات دیگر یا احادیث نبوی بسپارد ( فضل الله ، ۱۹۸۱ ، ص ۲۲۲ ) .

۲- بعضی از متقدمان از فقها و بسیاری از نویسندگان و پژوهشگران معاصر معتقدند که دین اسلام دین صلح است نه دین جنگ .

حدود ۱۰۰ آیه در قرآن کریم وجود دارد که مسلمانان را به سوی صلح دعوت می کند و جنگ را جز در موارد دفاع از نفس یا دفاع از دین جایز نمی شمرد . به برخی از این آیات اشاره می شود:

در سوره بقره آیه ۲۰۸ آمده است : « ای مومنان همگی از در ایمان و اطاعت در آید و از گام های شیطان پیروی مکنید که او دشمن آشکار شماست .

در این آیه فرمان به عموم مومنان داده است که از در مسالمت و آشتی در آیند و به سلم و سازگاری داخل شده .

در سوره انفال آیه ۶۱ آمده است : « اگر جانب آشتی را گرفتند تو نیز جانب آن را بگیر و بر خداوند توکل کن که او شنوای داناست .

در تفسیر نمونه می خوانیم : « به پیامبر دستور می دهد در قبول پیشنهاد صلح ، تردیدی به خود راه مده و چنانچه شرایط آن ، منطقی ، عاقلانه و عادلانه باشد ، آن را بپذیر ، ( جمعی از نویسندگان ، ج ۷ ، ص ۲۳۰ )

اساساً تاکید قرآن بر دو واژه صلح و سلم فراوان است و مشتقات این دو واژه ، به اشکال مختلف و معانی گوناگون آمده است . لفظ سلم و مشتقات آن در حدود ۱۳۳ آیه آمده در حالی که لفظ «حرب» فقط در ۶ آیه آمده است .

سلام نیز اسمی از اسماء حسناى خداوند است . ( حشر / ۲۳ )

ثمره تبعیت از اسلام ، هدایت شدن به راه اسلام و نور است ( يُخْرِجُهُمْ مِنَ الظُّلُمَاتِ إِلَى النُّورِ... ) در آخرت ، بهشت « دارالسلام » نامیده شده است . ( لَهُمْ دَارُ السَّلَامِ عِنْدَ رَبِّهِمْ ... ) ( انعام / ۱۲۷ ) .

دروود مومنان در آخرت، هنگام دیدار خداوند «سلام» است (تَحِيَّتُهُمْ يَوْمَ يَلْقَوْنَهُ سَلَامٌ وَأَعَدَّ لَهُمْ أَجْرًا كَرِيمًا) (احزاب/۴۴) به همین جهت این دیدگاه که اصل در ارتباطات با سایر بلاد صلح است مگر آن که تجاوزی صورت گیرد، قوت بسیاری دارد. اگر مسلمانان مورد تجاوز قرار گیرند یا به عنوان دفاع از جان یا بازنداری از هجوم دشمن، پیشدستی کنند آن، نوعی دفاع تلقی می‌شود. مسلمانان باید صلح را با تمام انواع و اشکال آن قبول کنند در صورتی که سایر امم به آن متمایل باشند و حسن نیت خود را نیز آشکار نمایند اگر چه به دین اسلام نگرند.

موضوع جهاد در لسان معصومین علیم السلام به مفهوم وسیع آن به کار رفته است و در مواردی که اصل اسلام و حکومت اسلامی در خطر باشد به حکم عقل، به اشاره به دفاع از کیان اسلامی دارد.

به عنوان نمونه به سخن گهربار امیر المومنین علی (علیهم السلام) در نهج البلاغه اشاره می‌شود که در نامه ۶۲ می‌فرماید: «قسم به خداوند اگر من به تنهایی در برابر این ستمگران در حالی که آن‌ها صفحه پهناور زمین را پر کرده باشند قرار بگیرم هرگز وحشت نمی‌کنم و هراسی به دل راه نمیدهم، زیرا من به ملاقات خداوند مشتاق و به پاداش های نیک الهی امید وار هستم و تنها تاسف من از این است که امور این امت را سفیهان و فاجران در دست بگیرند و اموال خداوند را در میان خودشان دست به دست بگردانند و مستضعفان و فقیران را محروم سازند و بندگان خدا را بردگان خود قرار دهند و با صالحان و نیکان به مخالفت و ستیز برخیزند و از فاسقان و بدکاران برای خودشان حزب بوجود بیاورند» اهمیت جهاد در قرآن و احادیث به طوری که تاریخ نشان می‌دهد آن قدر زیاد است که این امر باعث شده که بعضی شرق شناسان و مسیحیان این را دلیل متقنی بر ضعف اسلام به ویژه از نظر تئوریک دانسته اند، چنانکه استاد شهید مطهری قدس سره در کتاب جهاد خویش بیان می‌کند: «می‌گویند: مسیحیت این افتخار را دارد که هیچ اسمی از جنگ در مسیحیت نیست اما ما می‌گوییم: اسلام این افتخار را دارد که قانون جهاد دارد. در مسیحیت چهار تا دستور اخلاقی است یک سلسله نصیحت هایی از قبیل این که راست بگویند، دروغ نگویند، مال مردم را نخورید، این دیگر جهاد نمی‌خواهد. اسلام دینی است که وظیفه خودش را و تعهد خودش را این می‌داند که یک جامعه تشکیل دهد، دولت تشکیل بدهد، حکومت تشکیل بدهد، رسالتش، اصلاح جهان است. چنین دینی نمی‌تواند بی تفاوت باشد. نمی‌تواند قانون جهاد نداشته باشد... دین اگر دین جامعی باشد باید فکر آن روز را کرده باشد که اگر مورد تجاوز قرار گرفتند و یا مردم دیگری مورد تجاوز قرار گرفتند چه کنند؟» (مطهری، ص ۱۵).

دقت در دستوراتی که پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم به هنگام حرکت سربازان و مجاهدان به سوی میدان نبرد می‌دادند، مسالمت جویی و عمق بینش انسانی اسلام را در این قسمت مشخص می‌سازد اسلام دینی است مبتنی بر عقیده و آئین ایمان و اعتقاد است و فقط در مقابل ستمگرانی که با برهان و استدلال قانع نشده و به راه عناد و لجاج می‌رفتند شمشیر و اسلحه را در دست گرفته است. قواعد و مقررات مطروحه به هنگام جهاد اسلامی شاهد محکمی بر این ادعاست.



از جمله آنها می توان به موارد زیر اشاره کرد .

- به غل و زنجیر کشیدن چه در جنگ چه در صلح ممنوع است .
  - کشتن پیران و از کار افتادگان و کسی که شروع به جنگ ننموده در اسلام تحریم شده است
  - عقاب قبل از ارتکاب جرم در اسلام مشروع نیست
  - نگه داشتن اسرا برای قتل و گرسنه نگهداشتن آنان روا نیست و ...
- در عهدنامه جاودان امام علی علیه السلام با مالک اشتر آمده است که صلحی را که رضایت الهی در آن است و دشمن به آن دعوت کرده ، رد مکن ( نوری ، ج ۱۱ ص ۴۳ )
- رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم فرمود که خداوند ، سلام را درود امت ما و امان برای اهل ذمه قرار داده است . (الهندی ص ۱۲۰)

#### نتیجه

در فقه و حقوق اسلامی ، تعریفی از جنگ نداریم ، تعاریف وارده از جهاد یا دفاع مشروع است و یا اگر از قتال یا حرب نام برده می شود این موارد مقید به « فی سبیل الله » است در منابع اسلامی غالباً کلمه جهاد با فی سبیل الله آمده است به این ترتیب جهاد نمی تواند بخاطر هوی و هوس ، توسعه طبی ، استعمار ، بدست آوردن غنائم جنگی و مانند آن باشد بلکه باید تنها برای خدا و اهداف الهی و خالص از هر گونه غرض شخصی و مادی و خود خواهی صورت گیرد . جهاد در راه خدا یعنی جهاد به خاطر دین و اعتلای حق برای تحقق کلمه والای الهی و در جهت دفاع از ارزشهای انسانی .

جنگ هدف نیست بلکه وسیله نشر دعوت اسلامی و شناساندن آن و حمایت از مسلمانان و در نهایت بنای جامعه اسلامی به هم پیوسته و قوی است .

جهاد برای برداشتن هر گونه اکراه و اجبار بر مردمان است تا با اندیشه صحیح و تعقل سلیم ، اقوال را بشنوند و از بهترین پیروی کنند . (الَّذِينَ يَسْتَمِعُونَ الْقَوْلَ فَيَتَّبِعُونَ أَحْسَنَهُ أُولَئِكَ الَّذِينَ هَدَاهُمُ اللَّهُ وَأُولَئِكَ هُمْ أُولُو الْأَلْبَابِ) (سوره زمر ، آیه ۱۸) .

جهاد ایجاد شرایط و امکاناتی است که مردمان بتوانند خود را از ظلم و ستمی که بر آن ها می رود یا ذلت و بدبختی که دچار آن هستند ، رهایی دهند و با آزادی و استقلال ، انتخاب راه نمایند .

خداوند متعال درباره مأموریت و امر تبلیغ دین مبین اسلام چنین می فرماید :

« وَذَكَرْ فَإِنَّ الذِّكْرَ تَنْفَعُ الْمُؤْمِنِينَ » (ذاریات / ۵۵)

« و پند ده که مؤمنان را پند سود بخشد »

با این تصریحات چگونه اسلام اجازه می دهد که انسانی را به جرم نپذیرفتن اسلام بازور اسلحه تهدید نمود این نویسنده به اصطلاح محقق اگر مسأله زور و تحمیل و اسلحه را در گسترش دین به یک عده مسلمان نا آگاه نسبت می داد شاید تا حدی قابل اغماض باشد نه این که منطقی را به خود اسلام نسبت دهد . اسلام دینی است که قوت استدلال را با اقتناع وجدان ، تسلیم عقل را با تسلیم روح با هم آمیخته است . و روح حاکم بر آن صلح و سلم است

بنابراین تصور چنین پنداری ، که ممکن است انگیزه پیشرفت اسلام و گسترش سریع آن بازور شمشیر بوده است خیالی واهی بیش نیست که به بطلان آن با توجه به مدارک ارایه شده عقل سلیم شهادت می دهد .



## فهرست منابع

### -قرآن کریم-

- ۱- ابن منظور، محمد بن مكرم، ۷۱۱ هـ، لسان العرب، طبع القاهرة، ۱۳۰۰ هـ.
- ۲- آرنولد، سرتوماس ۱۹۱۳ م چگونگی گسترش اسلام، ترجمه: حبيب الله آشوري، انتشارات مسلمان، چاپخانه فروغ دانش چاپ دوم.
- ۳- باجوری (۱۲۷۶ هـ)، حاشیه الباجوری علی شرح ابن قاسم الغزی علی مختصر ابی شجاع (ابراهیم باجوری)، مطبعه بولاق، ۱۳۰۷ هـ.
- ۴- بدائع الصنائع فی ترتیب الشرائع، علاء الدین ابوبکر بن مسعود کاشانی، ج ۷، قاهره، چاپ یکم، ۱۳۲۸ هـ.
- ۵- الجبعی العاملی، زین الدین، الشهید الثانی، الروضه البهیة فی شرح اللمعه الدمشقیه، تصحیح و تعلیق، سید محمد کلانتر، دارالعالم الاسلامی، بیروت، بی تا، ج ۲.
- ۶- الحرالعاملی، محمد بن حسن ۱۴۱۶ ق، وسائل الشیعه الی تحصیل مسائل الشریعه، قم موسسه آل البيت.
- ۷- جمعی از نویسندگان، تفسیر نمونه، ج ۲۴، چاپ هفتم، زمستان ۶۹، ص ۳۲.
- ۸- جوهری (۳۹۳ هـ)، تاج اللغة و صحاح العربیة (اسماعیل بن حمار) دو جزء - مطبعه الامیریة، ۱۲۹۲ هـ.
- ۹- الحلی، الشیخ جعفر، ۱۴۰۹ هـ، شرایع الاسلام فی مسائل الحلال و الحرام، السید صادق الشیرازی، طهران، انتشارات الاستقلال ج ۲.
- ۱۰- حمیدالله، محمد، ۱۳۶۳ ش، سیری در سیره نبوی، قم، انتشارات صدرا.
- ۱۱- رادولف پیترز، ۱۳۶۵ ش، اسلام و استعمار، مترجم: محمد خرقانی، آستان مقدس رضوی ص ۱۳۶-۱۳۷، و ص ۱۴۲.
- ۱۲- الزحیلی وهبه مصطفی، ۱۴۱۲ ق ۱۹۹۲ م، آثار الحرب فی الفقه الاسلامی، دمشق، دارالفکر، الطبعه الرابعه ص ۱۶۹.
- ۱۳- شرقاوی (۱۲۲۶ هـ)، حاشیه الشرقاوی علی تحفه الطلاب، زکریا انصاری (عبدالله شرقاوی) دو جزء، مطبعه الحلبي، ۱۳۶۰ هـ / ۱۹۴۱ م.
- ۱۴- طبرسی، فضل بن حسن، ۵۴۸ هـ، مجمع البیان فی التفسیر القرآن، طبع طهران، ۱۳۷۳ هـ.
- ۱۵- الطوسی، ابوجعفر محمد بن الحسن، المبسوط فی فقه الامامیه، ج ۲، ص ۳۶-۹.
- ۱۶- الطوسی، ابوجعفر محمد بن الحسن، التبیان فی تفسیر القرآن، بیروت، دار احیاء التراث العربی تحقیق و تصحیح احمد حبيب قصیر، ج ۵، صفحه ۲۰۲.
- ۱۷- الطباطبائی، سید محمد حسین، ۱۳۹۴ ق، المیزان فی تفسیر القرآن ج ۹، تهران، دارالکتب الاسلامیه، چاپ دوم، ص ۲۵۲-۲۴۹.
- ۱۸- فتح القدير شرح الهدایه للمرغینانی، هشت جزء، مطبعه مصطفى محمد، قاهره.

- ۱۹- فضل الله، محمدحسین، الاسلام و منطق القوه، بیروت، الدار الاسلامیه، چاپ دوم ۱۹۸۱ صفحه ۲۲۲.
- ۲۰- فیروز آبادی، ۸۱۷ هـ، القاموس المحيط (محمد بن یعقوب فیروز آبادی)، طبع بولاق.
- ۲۱- گلد زیهر، العقیده و الشریعة فی الاسلام، ترجمه دکتر محمد یوسف موسی و دیگران، قاهره، دارالکتاب المصری، ۱۹۴۶ م.
- ۲۲- گروهی از عالمان هند (حوالی ۱۰۷۰ هـ) الفتاوی الهندیه، به ریاست عبدالرحمن حنفی بحرآوی مطبوعه الامیریه، ولاق، ۱۳۱۰ هـ.
- ۲۳- مجلسی، محمد باقر ۱۴۰۶ ق، بحار الانوار، ج ۴، ص ۴۱۶، انتشارات المکتبته الاسلامیه.
- ۲۴- مطهری، مرتضی، جهاد، قم، انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوز علمیه قم، بی تا، صفحه ۲۶-۲۷.
- ۲۵- النجفی، شیخ محمد حسن، ۱۳۶۷ ش، جواهر الکلام، تحقیق عباس قوچانی، تهران، دارالکتاب الاسلامیه، ج ۲۱، صفحه ۳۲۴.

